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KẾ HOẠCH 

Nâng cao chất lượng môi trường, xây dựng chỉnh trang cảnh quan  

trên địa bàn huyện Thiệu Hóa. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 182-KH/BCĐ ngày 30/3/2024 của Ban chỉ đạo các 

chương trình mục tiêu tiêu Quốc gia về việc hoàn thiện các tiêu chí để xây dựng 

huyện Thiệu Hoá đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; Kế hoạch số 162 - KH/BCĐ 

ngày 18/10/2023 của Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia về việc xây 

dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và phát triển sản xuất nông 

nghiệp, sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện năm 2024. 

UBND huyện xây dựng Kế hoạch Nâng cao chất lượng môi trường, xây 

dựng chỉnh trang cảnh quan trên địa bàn huyện Thiệu Hóa năm 2024 và các năm 

tiếp theo, gồm những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp trên địa bàn toàn 

huyện để hoàn thiện các tiêu chí huyện NTM nâng cao trong năm 2024 và được 

công nhận năm 2025, đồng thời duy trì, nâng cao chất lượng cảnh quan, vệ sinh 

môi trường ở các năm tiếp theo. 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc giữ gìn 

vệ sinh môi trường trên địa bàn các xã, thị trấn. 

- Thay đổi thói quen sinh hoạt gây ô nhiễm môi trường ở các khu vực công 

cộng, từng bước xây dựng lối sống thân thiện với môi trường. 

- Hoàn thiện các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt trong duy trì huyện NTM theo 

Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 8/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định 

số 31/QĐ UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Thanh hóa, hoàn thành trước 

ngày 30/11/2024 (hiện còn 02 tiêu chí trong đó có 03 chỉ tiêu liên quan đến môi 

trường, chất lượng môi trường, chưa đạt).  

- Trước ngày 31/12/2024 hoàn thiện hồ sơ, thủ tục huyện NTM nâng cao 

trình các sở ngành cấp tỉnh để trình hồ sơ trung ương thẩm định trong quý I năm 

2025. 

- Phát triển kinh tế nhưng không đánh đổi môi trường, theo hướng sinh thái, 

tuần hoàn, tăng trưởng xanh, bền vững. 
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2. Yêu cầu 

- Cảnh quan và chất lượng vệ sinh môi trường phải được thực hiện đồng bộ 

các tiêu chí, thực chất, thu hút sự tham gia đông đảo của các đoàn thể chính trị - 

xã hội và nhân dân trên địa bàn huyện. 

- Vệ sinh môi trường phải được thực hiện thường xuyên, liên tục tạo thành 

thói quen hàng ngày cho người dân; không thực hiện theo kiểu đối phó, thời điểm. 

- Nâng cao trách nhiệm và thẩm quyền của các cấp, các ngành, các tổ chức, 

đơn vị trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về hoạt động bảo vệ môi 

trường, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác BVMT. 

- Các xã, thị trấn xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể để tổ 

chức thực hiện. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Một số nhiệm vụ, mục tiêu cụ thể 

1.1. Về chỉnh trang cảnh quan 

- 100% các tuyến đường trục chính trong khu dân cư đảm bảo toàn bộ mặt 

đường được bê tông hoặc thảm nhựa không để cây cỏ dại mọc hai bên đường. 

- 100% tất cả các tuyến đường đã được trồng hoa, cây cảnh hoặc dự kiến 

trồng phải có bồn và quét sơn, ve. 

- Mỗi xã, thị trấn phải trồng được tối thiểu 01 km cây hoa ven đường (cây 

đường viền, cây tạo hình hoặc cây có hoa ở các tuyến đường trong và ngoài khu 

dân cư có bề rộng phù hợp để tạo điểm nhấn cho thôn, xã), 01 km cây xanh (chủ 

yếu là cây bóng mát). 

- Các xã, thị trấn đã xây dựng cổng chào tiếp tục được duy trì, chỉnh trang; các 

xã thị trấn chưa xây dựng yêu cầu có kế hoạch bảo đảm các xã thị trấn trên địa bàn 

huyện đều xây dựng cổng chào. 

- Tối thiểu 70% số xã, thị trấn có tuyến đường tuyên truyền cụm, điểm làm 

điểm nhấn. 

- 90% các tuyến đường trong thôn trên địa bàn xã, thị trấn có điện sáng. 

- 100% các xã, thị trấn dọc tuyến đường Quốc lộ 45 phải có sự thay đổi rõ 

rệt về mặt cảnh quan, môi trường như: Không còn tình trạng rác thải, các túi đựng 

rác, điểm tập kết tự phát tập kết 02 bên đường; hành lang giao thông được giải 

tỏa, lòng lề đường được quét dọn vệ sinh thường xuyên bố trí các chậu hoa, cây 

cảnh trang trí. 

1.2. Về vệ sinh môi trường 

- 100% các xã, thị trấn xây dựng và thực hiện phương án chỉnh trang cảnh 

quan và nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường có sự cam kết thực hiện đến từ 

hộ gia đình. 



3 

 

 

- Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ sản xuất kinh doanh cá thể, 

hộ dân trên địa bàn phải đạt các tiêu chuẩn vệ sinh môi trường theo quy định; chất 

thải, nước thải, rác thải được thu gom, xử lý đúng quy định. 

- 100% các hộ gia đình, các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ, cơ quan đơn 

vị trên địa bàn xã, thị trấn thực hiện công tác vệ sinh môi trường theo phương án, 

hương ước, quy ước do xã, thôn xây dựng để đảm bảo đường làng, ngõ xóm luôn 

sạch sẽ, gọn gàng trong đó: quét dọn trước cổng gia đình được thực hiện hàng 

ngày; tổng dọn các tuyến đường trong khu dân cư ít nhất 01 lần/tuần; phát quang 

bụi rậm, cây cỏ dại, cắt xén cây cỏ, thu gom rác tại các khu vực đê, đường giao 

thông công cộng, kênh mương thực hiện ít nhất 01 lần/tháng. 

- 95% các hộ gia đình có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ 

sinh và đảm bảo 3 sạch (sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ) theo quy định. 

- 90% các mương rãnh thoát nước trong khu dân cư phải có nắp đậy.  

- 100% các xã, thị trấn tổ chức thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt 

ít nhất 02 lần/tuần đến khu xử lý tập trung; 100% các khu xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt tập trung đảm bảo yêu cầu về môi trường. 

-  95% chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn 

xã, thị trấn được thu gom, xử lý theo quy định. 

- Tối thiểu 70% các hộ gia đình trên địa bàn xã, thị trấn có thùng đựng rác 

hoặc thùng phân loại rác chuyên dụng. 

- Tối thiểu 70% số hộ gia đình trên địa bàn xã, thị trấn thực hiện phân loại 

chất thải rắn tại nguồn (theo Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 2/3/2022 của 

UBND tỉnh), bố trí thiết bị chứa phù hợp với từng loại chất thải sau phân loại và 

áp dụng biện pháp xử lý phù hợp đối vơi từng loại chất thải rắn theo kế hoạch 

triển khai. 

- Tối thiểu 50% nước thải sinh hoạt trên địa bàn các xã, thị trấn được thu 

gom, xử lý bằng các biện pháp công trình phù hợp. 

- Xây dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung theo quy hoạch. 

- Đối với 03 làng nghề đảm bảo không để xảy ra ô nhiễm môi trường. 

- 100% chất thải nguy hại từ các nguồn phát sinh phải được thu gom và xử 

lý đúng quy định. 

- Các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn xã, thị trấn phải đảm bảo các quy định về 

vệ sinh thú y, chăn nuôi và môi trường. 

- Có tối thiểu 01 mô hình xử lý nước ao mặt (ao, hồ) bảo đảm quy định vệ 

sinh môi trường. 

- 85% chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái 

chế, xử lý theo quy định. 

- 100% các xã, thị trấn phải bố trí lưới chắn để thu gom, vớt rác thải, động 

vật chết trên tuyến kênh tưới đưa đi xử lý theo chỉ đạo của UBND huyện. 
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- Mỗi xã, thị trấn có ít nhất 01 mô hình bảo vệ môi trường hoạt động 

thường xuyên, hiệu quả, thu hút được sự tham gia của cộng đồng. 

2. Nội dung, nhiệm vụ và giải pháp 

2.1. Phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

Triển khai thực hiện công tác phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất 

thải rắn sinh hoạt thực hiện theo Quyết định số 13/2022/QĐ-UBND ngày 

2/3/2022 của UBND tỉnh quy định chi tiết quản lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ 

gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh và một số nội dung sau: 

- Khuyến khích các hộ sử dụng các loại bao gói dễ phân huỷ trong tự nhiên, 

sản phẩm thân thiện với môi trường; thực hiện tiêu dùng ít phát sinh rác thải; hạn 

chế sử dụng bao bì nilon khó phân hủy và các  sản phẩm nhựa dùng 01 lần. 

- Đối với hoạt động thu gom, vận chuyển: 

+ Các xã, thị trấn phải ký hợp đồng với các đơn vị thu gom, vận chuyển 

(Công ty hoặc HTX, tổ đội vệ sinh môi trường) có đầy đủ tư cách pháp nhân và 

phương tiện chuyên dụng (xe đẩy tay, xe kéo, xe chuyên dụng vận chuyển rác 

thải) để thực hiện việc thu gom, vận chuyển rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường. 

+ Đối với 13 xã, thị trấn đã hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom vận 

chuyển đem rác đi xử lý tiếp tục duy trì thực hiện vận chuyển rác thu gom bằng 

xe chuyên dụng, hạn chế vận chuyển về khu xử lý trong giờ cao điểm, tập trung 

nhiều phương tiện đi lại (buổi sáng trong thời gian bắt đầu đi làm của người lao 

động, đi học của học sinh; buổi chiều trong thời gian tan làm và tan học). 

+ Đối với 11 xã còn lại chưa hợp đồng đưa rác đi xử lý, yêu cầu khẩn 

trương đấu nối hợp đồng với đơn vị thu gom có chức năng thu gom, vận chuyển 

và đem rác đi xử lý thực hiện xong trước tháng 8/2024, tiến hành đóng cửa các 

bãi chôn lấp theo quy định; đảm bảo 100% các xã thị trấn hợp đồng với đơn vị 

thu gom đưa rác đi xử lý theo quy định. 

+ Trước mắt các xã đang thực hiện xử lý chất thải rắn theo hình thức chôn 

lấp: Chỉnh trang hoặc xây mới hàng rào cách ly với khu dân cư xung quanh; 

không để hiện tượng nước chảy tràn ra khỏi khu xử lý; nước thải ra xung quanh 

đáp ứng Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 25:2009/BTNMT về nước thải của 

bãi chôn lấp chất thải rắn.  

+ Rác thải từ các hộ gia đình trước khi vận chuyển đi xử lý phải được lưu 

giữ trong các bao chứa và để trong khuôn viên gia đình, không nên để dọc lề 

đường, ngõ, trước cửa nhà gây mất vệ sinh và làm xấu cảnh quan chung. 

- Đối với các công trình công cộng (trường học, chợ, cơ quan, trạm y tế, 

công trình văn hóa - thể thao - tôn giáo và các công trình công cộng khác) phải bố 

trí địa điểm, dụng cụ lưu chứa để phân loại rác vô cơ, rác hữu cơ và chất thải rắn 

nguy hại tại nguồn theo đúng quy định.   

- Đối với chất thải rắn nguy hại phát sinh từ sinh hoạt của gia đình như pin, 

ác quy, bóng đèn huỳnh quang, rẻ lau dính dầu nhớt…và chất thải nguy hại từ vỏ 
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bao đựng thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng phải được lưu trữ bảo quản tại 

các điểm, kho chứa chất thải nguy bảo đảm đúng quy chẩn, để hàng năm theo kế 

hoạch UBND huyện ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thực hienj công tác thu 

gom, vận chuyển, đưa đi xử lý theo quy định.  

2.2. Công tác vệ sinh môi trường khu dân cư và các khu vực công cộng khác 

- 100% các cá nhân hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ…tham gia 

thực hiện chương trình "10 phút góp phần làm sạch thôn, làng, khu phố" hàng ngày 

(vào đầu buổi sáng, cuối giờ chiều) và ra quân tổng dọn vệ sinh đồng bộ trên địa bàn 

xã, thị trấn ít nhất 01 lần/tuần vào thứ 7 hoặc chủ nhật xanh. 

- 100% cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện tốt việc tổng vệ sinh môi trường 

đặc biệt là vệ sinh khu vực vỉa hè, trước cổng cơ quan ít nhất 02 lần/tuần vào ngày 

làm việc đầu tuần, trung tuần, đồng thời giữ gìn cảnh quan, môi trường cơ quan luôn 

sạch đẹp. 

- Không cột, thả rông trâu, bò, lợn và các gia súc khác ra lòng lề đường, 

nghiêm cấm các hoạt động, hành vi xả phân thải của người và động vật ra lòng lề  

đường. 

- Định kỳ hàng tháng, tổ chức khơi thông cống rãnh thoát nước, cải tạo ao, hồ, 

nạo vét kênh mương, phát quang bụi rậm, thu vớt rác thải trôi nổi trên các kênh rạch, 

mặt ao hồ trong khu dân cư tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp trên địa bàn.  

- Xây dựng khu xử lý nước thải sinh hoạt tập trung tại thị trấn Thiệu Hóa theo 

quy hoạch đã được phê duyệt.  

- Đối với các kênh tưới tiêu dẫn nước, chảy qua địa bàn nhiều đơn vị xã thị 

trấn, đề nghị UBND các xã, thị trấn, phối hợp với phòng ban chức năng, đơn vị quản 

lý, tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng tổ đội tự quản đồng thực hiện  tuần 

tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi các cá nhân, tổ chức xả rác (từ rác thải thông 

thường đến xác động vật chết, rác nguy hại…) gây ô nhiễm môi trường mất mỹ 

quan, đặc biệt là tuyến kênh Bắc, kênh nam, kênh B9, kênh N11…). 

2.3. Cơ sở sản xuất, kinh doanh, nuôi trồng thuỷ sản đảm bảo về môi trường 

- Phải có đầy đủ hồ sơ, thủ tục về môi trường theo quy định. 

- Thực hiện các nội dung về bảo vệ môi trường đã cam kết trong các hồ sơ 

về môi trường; phân loại, xử lý chất thải (nước thải, khí thải và chất thải rắn) theo 

quy định.  

- Xác thủy sản chết phải được thu gom và xử lý theo quy định, tuyệt đối không 

được vứt bừa bãi ra môi trường. 

2.4. Đối với 03 làng nghề 

- Làng Nghề Đúc Đồng Trà Đông xã Thiệu Trung, yêu cầu khẩn trương 

hoàn thiện các thủ tục có liên quan đến việc vận hành khu xử lý nước thải đã 

được đầu tư xây dựng, thực hiện nghiêm các quy định môi trường đối với nghề 
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đúc đồng không để phát sinh chất thải nguy hại, chất thải có chứa kim loại trong 

quá trình sản xuất, bảo đảm thu gom, phân loại, lưu trữ và xử lý theo quy định. 

- Làng Nghề bánh đa thôn Đắc Châu xã Tân Châu, yêu cầu khẩn trương  

đấu nối với đơn vị chức năng thực hiện xây dựng công trình Hệ thống thu gom xử 

lý nước thải, nâng cấp đường giao thông và các hạng mục phụ trợ làng nghề bánh 

đa làng Đắc châu, xã Tân Châu, huyện Thiệu Hóa đã được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt; trước mắt trong quá trình sản xuất luôn chấp hành đúng việc xả thải nước 

thải, nước làm sạch thiết bị trước khi xả thải ra môi trường đồng thời bảo đảm thu 

gom, phân loại, lưu giữ, xử lý, thải bỏ chất thải theo quy định; xây dựng tổ chức 

tự quản về bảo vệ môi trường. 

- Làng nghề ươm tơ dệt nhiễu thị trấn Thiệu Hóa, hiện nay số lượng ít tuy 

nhiên trong quá trình sản xuất phải đảm bảo thu gom, phân loại, lưu giữ, xử lý, 

thải bỏ chất thải theo quy định;  

2.5. Các hộ gia đình có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ 

sinh và đảm bảo 03 sạch (sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ) theo quy định 

Các hộ gia đình thực hiện chỉnh trang, cải tạo, xây dựng nhà tiêu, nhà tắm, 

bể trữ nước hợp vệ sinh và thường xuyên thực hiện vệ sinh định kỳ các thiết bị 

lưu trữ nước đảm bảo các yêu cầu: 

- Nhà tiêu hợp vệ sinh phải được xây dựng khép kín; Chất thải nhà vệ sinh 

không thải trực tiếp ra môi trường; hạn chế việc gây mùi hôi, khó chịu. 

- Đảm bảo 03 sạch: sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ theo nội dung cuộc vận 

động ”Xây dựng gia đình 05 không, 03 sạch” do Trung ương Hội Liên hiệp Phụ 

nữ Việt Nam phát động. 

2.6. Hộ chăn nuôi có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường 

- Chăn nuôi nông hộ trong khu dân cư: cách nhà ở, nguồn nước sinh hoạt 

tối thiểu 20m; đặc biệt đối với TT thiệu Hóa, mặt bằng thiệu Đô thuộc khu vực 

không được phép chăn nuôi theo Nghị quyết số 172/2021/NQ-HĐND ngày 

11/10/2021 của HĐND tỉnh, đối với cơ sở chăn nuôi đã xây dựng và hoạt động 

trước ngày Nghị quyết này có hiệu thực thi hành thì phải dừng hoạt động chăn 

nuôi hoặc di dời đến điểm chăn nuôi phù hợp trước ngày 1/1/2025.  

- Đối với việc chăn nuôi quy mô trang trại thực hiện đúng khoảng cách đảm 

bảo môi trường theo quy định của Luật chăn nuôi. 

- Cải tạo chuồng trại đảm bảo khô ráo, thông thoáng, thường xuyên vệ sinh 

chuồng trại, không để chất thải ứ đọng phát sinh mùi hôi thối. 

- Chất thải chăn nuôi được thu gom, xử lý, không xả, chảy tràn trên mặt đất 

gây ô nhiễm nguồn nước; hệ thống thu gom chất thải; mương rãnh thoát nước; bể 

lưu giữ, chứa phân, xử lý nước thải phải đảm bảo kín. 

- Xác gia súc, gia cầm bị bệnh chết phải được tiêu huỷ hay chôn lấp theo 

quy định của ngành thú y. Tuyệt đối không vứt xác gia súc, gia cầm ra đường, ao 

hồ, sông suối, kênh, mương. 
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- Áp dụng hầm biogas cho xử lý phân, nước thải chuồng trại chăn nuôi lợn, 

trâu bò. Nước thải sau khi xử lý biogas phải tiếp tục được xử lý qua các bể lắng, 

bể lọc, ao sinh học trước khi thải ra môi trường. 

- Áp dụng mô hình Đệm lót sinh học cho xử lý chất thải chăn nuôi gia súc, 

gia cầm hoặc hố ủ phân cho nuôi trâu, bò quy mô nhỏ. 

2.7. Về chỉnh trang cảnh quan đô thị, nông thôn  

- Hành lang giao thông các tuyến đường phải được đản bảo lòng lề đường; 

nghiêm cấm tập kết đất thải, đá thải, hàng hóa, vật liệu, cây xanh, biển quảng cáo, 

tập kết rác... ) lấn chiếm lòng lề đường gây mất cảnh quan và an toàn cho người 

tham gia giao thông. 

- Rà soát lại các tuyến đường trên địa bàn, lựa chọn các tuyến có lề đường 

rộng để trồng hoa, thảm cây, cây bóng mát làm điểm nhấn tạo vẻ đẹp và cảnh 

quan chung cho từng thôn, xóm và toàn xã.  

- Những đoạn đường không tổ chức trồng hoa, cây bóng mát thì phải cắt 

xén cỏ, cây dại và làm vệ sinh thường xuyên hoặc trồng cây bóng mát, cây leo 

phía trong vườn nhà; mỗi tuyến đường nên lựa chọn một hoặc một số loại cây, 

hoa để trồng tạo nên dáng vẻ đặc trưng.  

- Làm đường điện ánh sáng, rãnh nước, vỉa hè. Sắp xếp dây điện dân dụng, 

dây viễn thông theo hướng gom chung và ngầm hóa.  

- Xây dựng các tấm pa nô, áp phích tuyên truyền theo cụm, tuyến; xây dựng 

cổng chào thôn, xã.  

- Sửa, sơn, vôi, ve, trang trí tường rào, nhà ở dân cư và cơ quan với các màu 

sắc, hình thức thân thiện. 

- Chỉnh trang nhà ở, khu dân cư, cơ quan đơn vị ngăn nắp, gọn gàng, khang 

trang “ sáng, xanh, sạch, đẹp”.  

- Khuyến khích các hộ thực hiện cải tạo vườn, xây dựng tường rào hoặc 

trồng cây làm hàng rào. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ nâng cao chất lượng, chỉnh trang cảnh 

quan, vệ sinh môi trường năm 2024 do địa phương tự bố trong dự toán chi thường 

xuyên theo phân cấp ngân sách hiện hành.  

- Khuyến khích huy động các nguồn kinh phí ngoài ngân sách theo quy 

định của pháp luật để triển khai Kế hoạch này. 

- Các nguồn kinh phí từ phí BVMT được giao hỗ trợ: 1.417 triệu đồng 

(thực hiện khi phát sinh số thu): 

+ Kinh phí xử lý chất thải rắn nguy hại từ bao gói thuốc bảo vệ thực vật và 

từ sinh hoạt của các hộ gia đình trên địa bàn toàn huyện năm 2024: Dự kiến 

khoảng 400 triệu đồng. 
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+ Hỗ trợ kinh phí các xã về đích xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu  

thực hiện các tiêu chí môi trường khoảng 300 triệu đồng. 

+ Kinh phí xây dựng đầu tư thực hiện mô hình xử lý nước mặt (ao, hồ) bảo 

đảm quy định 120 triệu đồng. 

+ Kinh phí chi các nhiệm vụ phát sinh khác...): 597 triệu đồng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

4.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo nâng cao chất lượng cảnh quan, vệ sinh 

môi trường năm 2024 và các năm tiếp theo trên địa bàn huyện (kèm theo danh 

sách phân công) trong đó chức năng chính của Ban chỉ đạo thực hiện một số 

nhiệm vụ sau: 

+ Thường trực phân công các đồng chí trong ban bám sát, chỉ đạo cơ sở 

trong việc thực hiện các chỉ tiêu vệ sinh môi trường, nắm bắt khó khăn vướng 

mắc của cơ sở để kịp thời tháo gỡ. 

+ Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại các xã, thị trấn. 

- Tham mưu, chỉ đạo, điều phối để tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu 

và duy trì thành nề nếp việc thực hiện kế hoạch; cử cán bộ, công chức chuyên môn 

của phòng chuyên theo dõi, tham mưu thực hiện lĩnh vực chỉnh trang cảnh quan, 

đảm bảo môi trường. Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả với Chủ tịch, các Phó 

Chủ tịch để chỉ đạo. Tham mưu sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các tổ chức cá nhân 

vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và hướng dẫn UBND xã, thị trấn trong 

công tác kiểm tra, xử lý vi phạm. 

- Tham mưu UBND huyện lựa chọn đơn vị đủ năng lực để thực hiện ký hợp 

đồng thu gom, xử lý chất thải nguy hại phát sinh từ sinh hoạt và bao gói thuốc 

bảo vệ thực vật theo quy định; chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn trong công tác 

phân loại, thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt. 

- Phối hợp Mặt trấn tổ quốc và Đoàn thể chính trị - xã hội triển khai, nhân 

rộng mô hình phân loại và xử lý rác thải tại nguồn. 

4.2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Phối hợp với các ngành chức năng kiểm tra, giám sát việc giữ gìn vệ sinh 

môi trường tại các chợ, các khu dịch vụ thương mại, các công trình xây dựng …, 

tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh. 

- Chủ trì phối hợp với các phòng ban ngành, xin chủ trương đầu tư xây 

dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung của huyện theo vị trí quy 

hoạch tại thị trấn Thiệu Hóa. 

4.3. Phòng Văn hóa Thông tin 

- Lồng ghép các tiêu chí về giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường trong xem 

xét cấp danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Khu dân cư văn hóa” đối với các địa 
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phương; Đưa các nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường trong các hoạt 

động văn hóa phù hợp do phòng thực hiện. 

- Thường xuyên cập nhật, đăng tải các thông tin, bài viết tuyên truyền về 

hoạt động, công tác vệ sinh môi trường trên Cổng thông tin điện tử của huyện, 

nêu gương nguời tốt việc tốt trong công tác BVMT trên các phương tiện thông tin 

đại chúng 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền theo các Kế hoạch vệ sinh môi trường 

của thành phố. 

4.4. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Tham mưu UBND huyện kế hoạch xây dựng và phát triển trường 

học“xanh-sạch-đẹp”; 

- Thường xuyên tổ chức các phong trào làm sạch trường lớp, xây dựng quy 

định về vệ sinh môi trường trong nhà trường. Tổ chức các hội thi ý tưởng bảo vệ 

môi trường, thi vẽ tranh, ngày hội tái chế chất thải… 

4.5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc sử 

dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp môi trường trong dự toán ngân sách hàng 

năm; 

- Tham mưu phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường cho các nội 

dung thực hiện trong kế hoạch. 

4.6. Văn phòng HĐND-UBND huyện 

Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động người dân phòng tránh 

dịch bệnh bằng nhiều biện pháp như: Dọn dẹp vệ sinh nơi ở, khu vực công cộng, 

phát quang bụi rậm, san lấp các khu vực nước đọng, sử dụng nước sạch… tuyên 

truyền về tác hại và các mầm bệnh có liên quan đến vệ sinh môi trường và những 

biện pháp phòng tránh hiệu quả; 

4.7. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Chủ trì trong việc kiểm tra,  hướng dẫn thu gom, lưu giữ, tái chế, tái sử 

dụng phế phụ phẩm nông nghiệp, xử lý chất thải phát sinh trong hoạt động nông 

nghiệp, ưu tiên áp dụng công nghệ sản xuất phân hữu cơ và thu hồi khí sinh học 

biogas. 

- Chịu trách nhiệm trong việc kiểm tra, giám sát hướng dẫn việc thu gom, 

vận chuyển, lưu giữ bao bì, hóa chất bảo vệ thực vật, phân bón, thuốc thú y trong 

nông nghiệp. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác vệ sinh môi trường tại các cơ sở chăn nuôi, 

giết mổ gia súc, gia cầm, nuôi động vật hoang dã, nuôi trồng thủy sản trên địa bàn 

đảm bảo theo quy định; bám sát chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện đúng lộ trình 

dừng đốt rơm rạ, phế phụ phẩm nông nghiệp sau mỗi vụ thu hoạch; kiểm tra, đôn 

đốc và tham mưu UBND huyện xử lý đối với các trường hợp chăn nuôi nông hộ 

trong khu dân ở tại các khu vực cấm chăn nuôi theo quy định của UBND tỉnh. 
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4.8. Công an huyện 

Xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công 

tác tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường; Thường xuyên trinh sát, nắm bắt địa 

bàn, kịp thời phát hiện, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực bảo 

vệ môi trường (đặc biệt là hoạt động thu gom, vận chuyển vật liệu xây dựng, chất 

thải xây dựng ảnh hưởng đến môi trường). 

4.9. Trung tâm Văn hóa thông tin, Thể thao và Du lịch huyện  

Kịp thời đưa tin, viết bài tuyên truyền trên báo, đài để nâng cao ý thức giữ 

gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường trong nhân dân. Xây dựng các tin, bài nêu gương, 

khích lệ các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi 

trường và có sáng kiến, giải pháp, mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả trong 

việc nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường. Đồng thời, tạo dư luận xã hội phê 

phán mạnh mẽ các hành vi vi phạm các quy định về vệ sinh môi trường. 

4.10. Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng huyện 

- Quản lý các dự án đầu tư xây dựng do Ban làm chủ đầu tư, chỉ đạo đơn vị 

thi công chấp hành nghiêm việc thu gom, xử lý chất thải thi công theo quy định, 

không để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường đặc biệt là khói, bụi, rơi vãi chất 

thải, vật liệu trong quá trình vận chuyển. 

- Chịu trách nhiệm trong việc quản lý duy trì cây xanh, cảnh quan, xử lý rác 

thải theo nhiệm vụ đã được UBND huyện giao thực hiện. 

4.11. Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể chính trị - xã hội 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động người dân trong công tác đảm 

bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện; lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường 

trong các dịp hội họp, tiếp xúc với đoàn viên, hội viên của Đoàn, Hội. 

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thành lập các tổ tự quản về vệ sinh 

môi trường tại các tuyến đường, tuyến phố. 

- Phối hợp chặt chẽ các phòng, ban chuyên môn của UBND huyện duy trì, 

nâng cao chất lượng và nhân rộng các mô hình về môi trường như: Hội Phụ nữ  

với mô hình “phân loại rác thải tại nguồn”, “trồng cây xanh thay thế cỏ dại” Hội 

Nông dân huyện phối hợp với UBND các xã thị trấn triển khai chuyên đề nhiệm 

vụ, giải pháp, cách xử lý mùi, chất thải trong chăn nuôi trên địa bàn. 

4.12. UBND các xã, thị trấn 

- Trên cơ sở Kế hoạch của huyện, xây dựng kế hoạch cụ thể trong tháng 

2/2024 để triển khai thực hiện nâng cao chất lượng cảnh quanh, vệ sinh môi 

trường trên địa bàn đáp ứng mục tiêu đề ra phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh của 

địa phương; chỉ đạo các thôn, khu phố xây dựng hương ước, quy ước về vệ sinh 

môi trường trên địa bàn và có cam kết thực hiện đến từng hộ gia đình. 

- Xác định các vị trí, tuyến đường trọng điểm cần chỉnh trang cảnh quan, giải 

tỏa lòng lề đường, điểm tạo điểm nhấn về môi trường xanh sạch đẹp…Đặc biệt, tại 
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khu vực thị trấn Thiệu Hóa, các xã dọc Quốc lộ 45 cần có chỉ đạo quyết liệt để cải 

tạo, chỉnh trang cảnh quan bộ mặt thị trấn xứng đáng là trung tâm của huyện. 

- Các xã dọc Quốc lộ 45 các tuyển đường tỉnh, huyện cần ra quân giải tỏa 

các tuyến hành lang, duy trì kết quả thực hiện đảm bảo mỹ quan, cảnh quan, an 

toàn cho người tham gia giao thông. 

- Vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh 

đầu tư dụng cụ và khu vực lưu giữ chất thải đảm bảo hợp vệ sinh, tạo thói quen 

phân loại rác tại nguồn, đổ rác thải đúng thời gian và địa điểm quy định. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện 

chương trình "10 phút góp phần làm sạch thôn, làng, khu phố" hàng ngày; tổ 

chức mỗi tháng ít nhất một cuộc tổng vệ sinh môi trường huy động toàn thể các 

lực lượng cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia (xây dựng 

kế hoạch cụ thể về thời gian, địa điểm thực hiện); tổ chức ký cam kết giữ gìn vệ 

sinh môi trường với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và các hộ dân trên 

địa bàn. 

- Duy trì, nhân rộng và tăng cường quản lý hoạt động của các tổ chức tự 

quản về bảo vệ môi trường; Mỗi xã, thị trấn lựa chọn các tuyến phố, đường, ngõ 

giao các hội, đoàn thể tự quản đồng thời đưa nội dung này vào tiêu chí đánh giá 

khu dân cư văn hóa và xếp loại khen thưởng hàng năm. 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý 

chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn theo Quyết định số 

13/2022/QĐ-UBND ngày 2/3/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa và Kế hoạch số 

74/KH-UBND ngày 22/3/2023 của UBND huyện về triển khai Quyết định 

13/2022/QĐ-UBND của UBND tỉnh; duy trì và nhân rộng mô hình phân loại, xử 

lý chất thải rắn tại nguồn đang được triển khai trên địa bàn; chỉ đạo các đơn vị thu 

gom, vận chuyển rác sinh hoạt trên địa bàn thực hiện thu đúng lịch, tần suât, 

không để tình trạng rác thải tồn tập kết thành đống dọc các tuyền đường giao 

thông trong và ngoài khu dân cư; đảm bảo không để rò rỉ nước rỉ rác trong quá 

trình vận chuyển. 

- Bố trí tại mỗi nhà văn hóa thôn ít nhất 02 thùng chứa chất thải rắn thông 

thường dung tích từ 30-60 lít, loại chuyên dụng, có nắp đậy để phục vụ người dân 

bỏ rác và 02 thùng thứa chất thải rắn nguy hại (loại thùng màu vàng, đúng quy 

cách, có nắp đậy, dung tích từ 60 lít trở lên đặt tại kho của nhà văn hóa) để thu 

gom các loại chất thải rắn nguy hại từ sinh hoạt của các hộ dân như pin, ác quy, 

bóng đèn huỳnh quang, rẻ lau dính dầu nhớt, nhiệt kế hỏng…, quy định ngày cụ 

thể trong tháng hoặc trong quý để người dân đưa chất thải nguy hại đến thùng thu 

gom. 

- Phối hợp với phòng ban ngành, đơn vị vận hành khảo sát khẩn trương  

Lắp đặt lưới chắn rác trên hệ thống kênh tưới (Kênh B9, kênh Nam, kênh N11…) 

để thu vớt rác thải dưới lòng kênh và vận chuyển đi xử lý. 



12 

 

 

- Chỉ đạo các thôn, khu phố đăng ký “Khu dân cư sạch” trong năm 2024 và 

các năm tiếp theo. Tổ chức xét duyệt các thôn, khu phố đạt tiêu chí “Khu dân cư 

sạch”. 

- Chủ động kiểm tra, nắm bắt tình hình địa phương và xử lý kịp thời các vụ 

việc vi phạm pháp luật về vệ sinh môi trường theo thẩm quyền đặc biệt xử lý 

nghiêm các trường hợp xả rác thải, xác động vật chết, thả rông gia súc ra đường 

và phóng uế bừa bãi ra khu vực đường giao thông. Báo cáo tình hình, kết quả 

kiểm tra, xử lý với UBND huyện. 

4.13. Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn các xã, thị trấn 

Trên cơ sở kế hoạch của huyện, xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể để thực 

hiện trong cơ quan, đơn vị trong đó tập trung vào công tác vệ sinh môi trường ít 

nhất 2 lần/tuần trong khuôn viên cơ quan, khu vực vỉa hè trước cổng cơ quan đảm 

bảo sạch, đẹp. 

Trên đây là Kế hoạch Nâng cao chất lượng môi trường, xây dựng chỉnh 

trang cảnh quan trên địa bàn huyện Thiệu Hóa năm 2024; UBND huyện yêu cầu 

Trưởng các phòng thuộc UBND huyện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch 

UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ ngày cuối 

tháng, tổng kết báo cáo về UBND huyện (quan Phòng Tài nguyên và Môi trường) 

để tham mưu, cho UBND chủ tịch UBND chỉ đạo khắc phục kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 

- TT Huyện ủy (để b/c); 

- TT HĐND -UBND huyện (để b/c); 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện; 

- Cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn; 

- Lưu: VT, TNMT. 

 

 

 

(để t/h) 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Trọng Cường 
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